Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Посёлок Ивня

26  января 2017г.  № 24-р

Об утверждении плана основных

мероприятий по проведению в 2017

году в Ивнянском районе Года

экологии

  В соответствии с  распоряжением Губернатора Белгородской области

от 20 декабря 2016 года № 790-р « О проведении в 2017 году в Белгородской

области Года экологии »:

 1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2017 году в

Ивнянском  районе Года экологии (прилагается).

 2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

управления сельского хозяйства администрации района Мазнева Ф.В.

 Информацию о выполнении распоряжения представить до 25 января

2018 года.

Глава администрации  района     А.Л. Гончаров

2

Утвержден

распоряжением   администрации

Ивнянского района

от 26 января 2017г. № 24-р

План основных мероприятий по проведению в 2017 году в Ивнянском районе Года экологии

№п/

п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

1. Открытие Года экологии на территории

Ивнянского района (открытые лекции,

круглые столы, заседание экологических

советов при муниципальных образованиях)

Февраль

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района МКУ «Управление образования

администрации муниципального района «Ивнянский

район» Белгородской области, зональный отдел

государственного экологического надзора №1-

управление экологической безопасности и надзора

за использованием объектов животного мира,

водных биологических ресурсов области (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

2

2  Обеспечение условий для зимовки водных

биологических ресурсов (мониторинг,

проведение противозаморных

мероприятий)

Февраль

2017 года

Зональный отдел охотрыбнадзора - управление

экологической безопасности и надзора за

использованием объектов животного мира, водных

биологических ресурсов области (по

согласованию), управление сельского хозяйства

администрации района, главы администраций

городского, сельских поселений района (по

согласованию)

3 Проведение единого экологического дня на

территории Ивнянского района

с апреля

2017 года

по октябрь

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, отдел жилищно-коммунального хозяйства

администрации района, зональный отдел

государственного экологического надзора №1-

управление экологической безопасности и надзора

за использованием объектов животного мира,

водных биологических ресурсов области (по

согласованию),  главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

4 Лесовосстановление на территории

лесного фонда Ивнянского района

Март - май

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

5 Областная выставка - конкурс детского

творчества «Родной природы красота»

Март 2017

года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

3

6 Проведение Всероссийской акции «Вода -

это жизнь» (круглые столы,

опубликованные статьи в региональных

средствах массовой информации)

Март -

август 2017

года

Управление сельского хозяйства администрации

района, главы администраций городского, сельских

поселений района (по согласованию)

7 Охрана и воспроизводство рыбных

запасов: -сохранение водных биоресурсов в

период нереста (мониторинг нерестилищ,

рейдовые мероприятия, лекции, беседы);

-очистка акватории и прибрежных полос от

брошенных орудий лова и мусора;

-выпуск в водные объекты

рыбопосадочного материала различных

видов рыб, в том числе редких и

исчезающих видов рыб

Апрель-май

2017 года

Ежемесячн

о II и IV

квартал

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, МКУ «Управление образования

администрации муниципального района «Ивнянский

район» Белгородской области, зональный отдел

охотрыбнадзора - управление экологической

безопасности и надзора за использованием объектов

животного мира, водных биологических ресурсов

области (по согласованию), главы администраций

городского, сельских поселений района (по

согласованию)

8 Акция «Всероссийский день посадки леса» Апрель

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию), главы администрации городского,

сельских поселений района

9 Проведение дней защиты от экологической

опасности (субботники, открытые лекции,

круглые столы)

Апрель

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию),  зональный отдел государственного

экологического надзора №1- управление

экологической безопасности и надзора за

использованием объектов животного мира, водных

биологических ресурсов области (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

4

10 Акция «Чистый лес» Май 2017

года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

11 Областной марафон «Давай докажем, что

не зря на нас надеется Земля»:

областная природоохранная акция «Птицы

- наши друзья»;

областная природоохранная операция

«Первоцвет»;

областной конкурс практических

природоохранных проектов «Молодые

защитники природы»;

-региональный этап Всероссийской акции

«Голубая лента»;

областная природоохранная акция «Земля -

наш дом»

Январь

2017 года -

июль 2017

года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

12 Всероссийская акция «Чистый берег» Апрель -

декабрь

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, главы администраций городского, сельских

поселений района (по согласованию)

13 Областной смотр-конкурс на лучшее

благоустройство территорий

образовательных учреждений области

Август

2017 года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

14 Региональный этап Всероссийского

конкурса детских фильмов и фотографий

«Зеркало природы»

Октябрь

2017 года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

5

15 Областная научно-практическая

конференция «Экологическое образование

для устойчивого развития: взгляд в

будущее»

Ноябрь

2017 года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

16 Областная выставка-конкурс новогодних

букетов и композиций «Зимняя фантазия»

Январь

2017 года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

17 Проведение информационной кампании

против поджогов сухой травы «Береги лес»

Апрель -

октябрь

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

18 Областная акция «Живи, лес!» Сентябрь

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию),  главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

19 Региональный этап Всероссийского

юниорского лесного конкурса «Подрост»

Ноябрь

2017 года

МКУ «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский  район»

Белгородской области

20 Областная акция от несанкционированных

рубок сосен в предновогодний период

«Операция «Ель»

Декабрь

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию), главы администрации городского,

сельских поселений района

21 Проведение мероприятий по пресечению

незаконного оборота древесины

2017 год Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию),  главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)

6

22 Разработка нормативных правовых актов в

рамках исполнения Федерального

законодательства в сфере обращения с

отходами

Январь -

декабрь

2017 года

Отдел жилищно-коммунального хозяйства

администрации района

23 Проведение работ по выявлению и

ликвидации свалок, рекультивация

объектов размещения отходов, не

соответствующих требованиям

природоохранного законодательства

2017 год Управление сельского хозяйства администрации

района, отдел жилищно-коммунального хозяйства

администрации района, главы администрации

городского, сельских поселений района, зональный

отдел государственного экологического надзора №1-

управление экологической безопасности и надзора

за использованием объектов животного мира,

водных биологических ресурсов области (по

согласованию)

24 Проведение информационной кампании в

региональных средствах массовой

информации по вопросам, связанным с

деятельностью по обращению с отходами

2017 год Отдел жилищно-коммунального хозяйства

администрации района, главы администраций

городского, сельских поселений района (по

согласованию)

25 Разработка и внедрение системы сбора

ртутьсодержащих отходов, отработанных

источников малого тока (батареек) от

населения

2017 год Отдел жилищно-коммунального хозяйства

администрации района

26 Выявление и пресечение нарушений

природоохранного законодательства

Весна-

осень 2017

года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию),  зональный отдел государственного

экологического надзора №1- управление

экологической безопасности и надзора за

использованием объектов животного мира, водных

7

биологических ресурсов области (по согласованию),

главы администраций городского, сельских

поселений района (по согласованию)

27 Создание защитных лесных насаждений в

рамках реализации областного проекта

«Зеленая столица»

Июль-

август 2017

года

Управление сельского хозяйства администрации

района,  главы администрации городского, сельских

поселений района (по согласованию),  ОКУ

«Ивнянское лесничество» (по согласованию)

28 Освещение мероприятий по проведению

Года экологии в Ивнянском районе

В течение

2017 года

Управление сельского хозяйства администрации

района, ОКУ «Ивнянское лесничество» (по

согласованию),  зональный отдел государственного

экологического надзора №1- управление

экологической безопасности и надзора за

использованием объектов животного мира, водных

биологических ресурсов области (по

согласованию), главы администраций городского,

сельских поселений района (по согласованию)